DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

1

ANO II • EDIÇÃO N° 047 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2022.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

DECRETO Nº 025/2022, DE 01 DE JUNHO DE 2022 ......... 1

DECRETO Nº 026/2022, DE 01 DE JUNHO DE 2022 ......... 1

DECRETO Nº 027/2022, DE 01 DE JUNHO DE 2022 ......... 2

DECRETO Nº 028/2022, DE 01 DE JUNHO DE 2022 ......... 2

DECRETO Nº 029/2022, DE 01 DE JUNHO DE 2022 ......... 2

PORTARIA Nº 056/2022 DE 01 DE JUNHO DE 2022 ........ 3

PORTARIA Nº 057/2022, DE 01 DE JUNHO DE 2022 ....... 3

PORTARIA Nº 058/2022, DE 01 DE JUNHO DE 2022 ....... 4

LICITAÇÃO, CONTRATOS E COVÊNIOS .............................. 4

AVISO CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO

PRESENCIAL Nº 003/2022 ............................................... 4

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 025/2022, DE 01 DE JUNHO DE 2022

“ xonera a Secretário Municipal de Ação
Social”

O Sr. ISAÍAS DIAS PIAGEM, Prefeito Municipal de
Marianópolis do Tocantins, no uso de suas
atribuições legais, na forma prevista na Lei Orgânica
do Município, Art. 89 inciso II;

D E C R E T A:

Art.1º - Exonerar, MARIA DE JESUS DIAS PIAGEM DE
OLIVEIRA, inscrito no CPF 952.615.751-68, do cargo
de Secretário Municipal de Ação Social de
Marianópolis do Tocantins.

2° - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO, aos dias 01 de
junho de 2022.

ISAIAS DIAS PIAGEM
Prefeito Municipal

Marianopolis do Tocantins/TO

DECRETO Nº 026/2022, DE 01 DE JUNHO DE 2022

“ omeia a  ecretária  unicipal de
Administração e Planejamento e dá outras
providencias”

O Prefeito Municipal de Marianópolis, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais, previstas na Lei Orgânica Municipal,
que lhes confere o Art. 89, inciso II.

D E C R E T A:

Art. 1º. Resolve nomear a Sr.ª. MARIA DE JESUS
DIAS PIAGEM DE OLIVEIRA, CPF 952.615.751-68
para o cargo de Secretária Municipal de
Administração e Planejamento de Marianópolis do
Tocantins.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de
publicação, revogando as disposições em contrário.

Publique-se, Cumpra-se, Arquive-se.

Ano II, Lei Nº
468/2021 de 26 de
novembro de 2021.

Marianópolis do Tocantins - TO, quarta-feira, 01 de junho de 2022.
  EDIÇÃO Nº  048

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

2

ANO II • EDIÇÃO N° 047 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do
Tocantins.

ISAIAS DIAS PIAGEM
Prefeito Municipal

Marianópolis do Tocantins/TO

DECRETO Nº 027/2022, DE 01 DE JUNHO DE 2022

“ xonera a Secretário Municipal de
Administração e Planejamento”

O Sr. ISAÍAS DIAS PIAGEM, Prefeito Municipal de
Marianópolis do Tocantins, no uso de suas
atribuições legais, na forma prevista na Lei Orgânica
do Município, Art. 89 inciso II;

D E C R E T A:

Art.1º - Exonerar, IDALINA MARIA DINIZ BARBOSA
PIAGEM, inscrito no CPF 911.861.371-34, do cargo
de Secretário Municipal de Administração e
Planejamento de Marianópolis do Tocantins.

2° - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO, aos 01 de
junho de 2022.

ISAIAS DIAS PIAGEM
Prefeito Municipal

Marianópolis do Tocantins/TO

DECRETO Nº 028/2022, DE 01 DE JUNHO DE 2022

“ omeia a  ecretária  unicipal de Ação Social
e dá outras providencias”

O Prefeito Municipal de Marianópolis, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais, previstas na Lei Orgânica Municipal,
que lhes confere o Art. 89, inciso II.

D E C R E T A:

Art. 1º. Resolve nomear a Sr.ª. IDALINA MARIA
DINIZ BARBOSA PIAGEM, CPF 911.861.371-34 para
o cargo de Secretária Municipal de Ação Social de
Marianópolis do Tocantins.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Publique-se, Cumpra-se, Arquive-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do
Tocantins.

ISAIAS DIAS PIAGEM
Prefeito Municipal

Marianópolis do Tocantins/TO

DECRETO Nº 029/2022, DE 01 DE JUNHO DE 2022

“ omeia a  estora do Fundo Municipal de
Ação Social de Marianópolis do Tocantins e dá
outras providencias”

O Prefeito Municipal de Marianópolis, Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais, previstas na Lei Orgânica Municipal,
que lhes confere o Art. 89, inciso II.

D E C R E T A:

Art. 1º. Resolve nomear a Sr.ª IDALINA MARIA DINIZ
BARBOSA PIAGEM, CPF 911.861.371-34 para o
cargo de Gestora do Fundo Municipal de Ação Social
de Marianópolis do Tocantins.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Publique-se, Cumpra-se, Arquive-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do
Tocantins.

ISAIAS DIAS PIAGEM
Prefeito Municipal

Marianópolis do Tocantins/TO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

3

ANO II • EDIÇÃO N° 047 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2022.

PORTARIA Nº 056/2022 DE 01 DE JUNHO DE 2022

O Prefeito Municipal de Marianópolis do
Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com o
estabelecido na Lei Orgânica do Município de
Marianópolis do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1°. Designar a Senhora IDALINA MARIA DINIZ
BARBOSA PIAGEM, Secretária Municipal de Ação
Social de Marianópolis dos Tocantins, Estado do
Tocantins, e a Senhora ELZA DIAS PIAGEM DE
ARAÚJO, Secretaria Municipal de Finanças de
Marianópolis do Tocantins, Estado do Tocantins,
para respectivamente atuarem como ordenadores
de despesas das contas do Fundo Municipal de
Saúde de Marianópolis do Tocantins inscrito no CNPJ
Nº 12.892.930/0001-86, Estado do Tocantins.

Art. 2°. Os antes autorizados atuarão junto ao Banco
do Brasil, agencia 3812-1, com planos poderes e
responsabilidades para movimentar as contas
bancarias do Fundo Municipal de Saúde de
Marianópolis do Tocantins, Estado do Tocantins,
com as seguintes delegações: abrir contas de
depósitos bancários, encerrar contas de depósitos,
consultar obrigações de debito automático,
autorizar cobranças, receber, passar recibos e dar
quitação, efetuar resgastes, solicitar saldos e
extratos bancários, de e de operações, emitir
comprovantes, efetuar transferências para mesma
titularidade, consultar obrigações de debito direto,
autorizar emitir cheques, requisitar talonários de
cheques, retirar cheques devolvidos, endossar
cheques, sustar/contraordenar cheques, cancelar
cheques, baixar cheques, abrir contas de depósitos,
autorizar cobranças, autorizar aplicações
financeiras, cadastrar serviços, alterar e desbloquear
senhas, emitir e consultar saldos bancários, efetuar
contas e aplicações e programas, repasses, liberar
arquivos de gerenciamentos no gerenciador
financeiro, bem como preferencial por meios
eletrônicos.

Art. 3°. Está Portaria entra em vigor na data de
publicação, revogando as disposições em contrário.

Registra-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do
Tocantins – TO ao dia 01 de junho de 2022.

ISAIAS DIAS PIAGEM
Prefeito Municipal

Marianópolis do Tocantins/TO

PORTARIA Nº 057/2022, DE 01 DE JUNHO DE 2022

“Dispõe sobre a designação de agentes
públicos responsáveis pela condução de
processos de licitação e contratação direta no
âmbito dos órgãos e entidades vinculados à
Prefeitura Municipal de Marianópolis do
Tocantins e dá outras providencias”

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins,
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições
legais e constitucionais, previstas na Lei Orgânica
Municipal, que lhes confere o Art. 89, inciso II, Art.
7º da Lei Federal nº 14.133, de 1º/04/2021 e Lei nº
8.666/93 de 21 de junho de 1993.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica criada a Comissão de Contratação em
caráter permanente com a função de receber,
examinar e julgar documentos relativos às licitações
e aos procedimentos auxiliares, conforme disposto
no art. 7º da Lei Federal nº 14.133/2021 bem como
a Comissão Permanente de Licitação de acordo com
a Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993.
Art. 2º. Resolve nomear para comporem a Comissão
de Contratação nos termos da Lei nº 14.133/2021 e
Comissão Permanente de Licitação de acordo com a
Lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 os seguintes
servidores:
I - Agente de Contratação/Presidente da CPL:
a) Delma Souza Santos, matrícula 2348, CPF
883.151.691-49
II - Equipe de Apoio/Membros:
a) Laura Soares da Cunha, matrícula 0989, CPF
790.213.361-20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

4

ANO II • EDIÇÃO N° 047 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2022.

b) Edilaine Oliveira Milhomem, matrícula 153, CPF
005.818.351-58

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Publique-se, Cumpra-se, Arquive-se.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marianópolis do
Tocantins.

ISAIAS DIAS PIAGEM
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 058/2022, DE 01 DE JUNHO DE 2022

“Designa servidor para o desempenho das
atividades de que trata o art. 3º da INSTRUÇÃO
NORMATIVA TCE-TO Nº 03/2010, de 24 de
novembro de 2010.”

O Prefeito Municipal de Marianópolis do Tocantins,
Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe
conferem a Lei Orgânica Municipal e todo o
ordenamento jurídico, e

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa
TCE/TO nº 003, de 20 de setembro de 2017, que
dispõe sobre o Sistema Integrado de Controle e
Auditoria Pública – Licitações, Contratos e Obras –
SICAP-LCO no âmbito do Tribunal de Contas do
Estado do Tocantins, que trata da remessa de dados
de procedimentos licitatórios e informações sobre
as obras e serviços de engenharia por meio
eletrônico, com a assinatura digital;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor Delma Souza Santos,
matrícula 2348, para o preenchimento das
informações constantes do SICAP-LCO, referentes
aos procedimentos envolvidos na 2ª e 3ª fase,
consoante o disposto no Art. 4º da IN TCE/TO nº 003,
de 20 de setembro de 2017, relativo à Prefeitura
Municipal de Marianópolis do Tocantins, inscrita no
CNPJ nº 24.851.479/0001-38, Fundo Municipal de
Saúde de Marianópolis do Tocantins, inscrito no
CNPJ 12.278.609/0001-06, Fundo Municipal de
Assistência Social de Marianópolis do Tocantins,
inscrito no CNPJ nº 12.892.930/0001-86 e Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Desporto de
Marianópolis do Tocantins, inscrita no CNPJ nº
06.074.016/0001-25;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ISAIAS DIAS PIAGEM
Prefeito Municipal

Marianópolis do Tocantins/TO

LICITAÇÃO, CONTRATOS E COVÊNIOS

AVISO CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIAL Nº 003/2022

A Prefeitura Municipal de Marianópolis, Estado do
Tocantins, através de sua Comissão de Licitação, no
uso de suas atribuições legais, torna público para
conhecimento dos interessados, o
CANCELAMENTO, referente ao Edital de Pregão
Presencial 003/2022, para Contratação de empresa
especializada em assessoramento inerente a
maximização da arrecadação de ITR – Imposto
Territorial Rural, devido à erro no conteúdo do
Edital e numeração do mesmo. Ficaremos à
disposição dos interessados na Prefeitura Municipal
de Marianópolis, através do fone (63) 3535-1300 no
horário de expediente.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

5

ANO II • EDIÇÃO N° 047 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
QUARTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2022.

Gilberto Rocha de Souza

Pregoeiro

		2022-06-01T18:39:29-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138